rum quoad substantiam vel essentiam non differt: immo rationales animæ ab initio mundi in seminalibus rationibus animæ sensitivæ præexistunt, atque rationales evadunt, quatenus a Deo *rationem* accipiunt, dum homo generatur¹, vel ejus anima corpori humano conjungitur.

d) Unaquæque monas habet initialiter in propria essentia principium omnium determinationum, actionum seu modificationum futurarum, ita ut operatio vel determinatio sequens habeat rationem sufficientem ac determinantem in operatione, quæ in eadem substantia præcessit.

e) Nec corpus in animam, nec anima in corpus quidpiam vere agit vel influit, sed spectari debent tamquam automata quædam, quorum motus sibi armonice (*harmonia præstituta*) respondent ex consilio et ordinatione Dei, qui hanc animam huic corpori et non alii conjungit.

f) Mundus iste omnium possibilium est optimus; nam ratio sufficiens creationis ejusdem alia esse nequit apud Deum, nisi mundi summa bonitas vel maxima perfectio inter possibles.

B) Dogmata leibnitziana, quæ cum philosophia scholastica congruunt vel ad eam accedunt:

¹ "Les âmes qui seront un jour âmes humaines, comme celles des autres espèces, ont été dans les semences et dans les ancêtres jusqu'à Adam, et ont existé par conséquent depuis le commencement des choses, toujours dans une manière de corps organisé... Mais il me paraît encore convenable par plusieurs raisons qu'elles n'existaient alors qu'en âmes sensibles ou animales, douées de perception et de sentiment et destituées de raison; et qu'elles sont demeurées dans cet état jusqu'au temps de la generation de l'homme à qui elles devoient appartenir; mais qu'alors elles ont reçu la raison, soit qu'il y ait un moyen naturel d'élever une âme sensitive au degré d'âme raisonnable (ce que j'ai de la peine à concevoir), soit que Dieu ait donné la raison à cette âme par une operation particulière, ou (si vous voulez) par une espèce de transcreation." Leibnitz. *Essai de Theod.*, num. 91, pag. 134-35.

a) Affirmare et constituere oportet contra cartesianos, «in rebus corporeis esse aliquid præter extensionem, immo extensione prius»¹, nempe, substantiam ipsam corpoream, quæ, non secus ac spiritualis, vera activitate in actu primo seu vi agendi gaudet; constat siquidem, «adempta rebus vi agendi, non posse eas a divina substantia distingui, incidique in spinozismum: vicisim nulla dari creaturam mere activam,» hoc est, quæ sit ex se activa in actu secundo, ut Deus.

b) Etenim, «vis activa inter facultatem agendi actionemque ipsam media est.» Actio porro nec creationi, nec generationi, nec corruptioni, nec annihilationi subest sed ex subjecto, in quo virtualiter ac in potentia continetur, educitur, sicut et aliæ formæ accidentales.